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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN
OSNOVNI SUD U PRIZRENU - BASIC COURT OF PRIZREN

1.AGJ.nr.1/2024-21
Me daté 05.04.2024

KiESHILLIT GJYQESOR TE REPUBLIKES SE KOSOVES

RAPORTI PER PUNEN E GJYKATES THEMELORE DHE DEGEVE TE SAJ NE
DRAGASH DHE SUHAREKE PER TRE MUJORIN E PARE (JANAR - SHKURT —
MARS) 2024

Né& kuptim t& nenit 14 paragrafi 2 nén paragrafi 2.5 t& Ligjit pér Gjykatat, paraqes raportin
pér tre mujorin e paré I-ré (Janar — Shkurt - Mars 2024).

Fillimi i vitit 2024 pér punén e gjykatés e karakterizon njé fillim té punés sé suksesshme t&
pérfundimit t& vitit 2023. Respektivisht duke u bazuar né faktin se né tremujorin e fundit t&€ vitit
2023 jemi barazuar me 1&ndé né sistemin SMIL dhe léndét fizike té cilat jang né puné né gjykaté
&shté njé nismé e miré pozitive dhe njé bazé e géndrueshme pér punén e vitit 2024.

Tashmé Gjykata Themelore né Prizren pas njé riorganizimi, ka njé ritém t€ punés q€ qon
né trendé pozitive sa i pérket rezultatit dhe efikasiteti dhe organizimit dhe shpérndarjes s€ punés.

N& tre mujorin e I-r& q& né fillim né muajin janar kemi pasur takime me gjyqtarét e
divizioneve t& caktuar veg e veg dhe sé bashku me kolegjiumin e rregullt t& mbajtur me dt.
29.03.2024. Respektivisht me dt. 16.01.2024 &shté mbajtur takimi me gjyqtarét e Departamentit
pér Krime té Rénda dhe Departamentit pér (€ Mitur ku rendi i dités ka qené — Raporti i punés i vitit
2023 sa i pérket kétij departamenti dhe jané analizuar statistikat, éshté shqyrtuar plani i punés p&r
vitin 2024 dhe ka pasur edhe pika t& ndryshme € cilat jang diskutuar me gjyqtaré, njéra nga kéto
pika ka gené formimi i trupave gjykuese né vitin 2025 sipas ndryshimit t&¢ KPPRK-s€ dhe pengesat
t& cilat duhet t& evitohen pasi qé né kété departament jang vetém 4 gjyqtaré dhe né ndérkohé njé
gjyqtare do t& pensionohet dhe kjo duhet & evitohet dhe t& caktohet njé gjyqtar nga Departamenti
i Pérgjithshém pér plotésim t& numrit t& anétaréve sipas KPPRK-sé€.

Me dt.17.01.2024 &shté mbajtur Kolegjiumi me gjyqtaré t& Departamentit t& Pérgjithshém
_ Divizioni Penal dhe Divizionit té Kundérvajtjes ku si rend i dit€s ka qené raporti i punés pér vitin
2023 dhe analizat statistikore pér kété departament dhe divizion dhe plani i punés pér vitin 2024,
gjithashtu jané diskutuar edhe tema t& ndryshme konkrete q& kang t€ b&jn€ me punén e gjyqtaréve.

Me dt.18.01.2024 &sht& mbajtur kolegjiumi me gjyqtarét Departamentit t& Pérgjithshém
Divizioni Civil me rend té dités raporti i punés dhe statistikat pér vitin 2023 dhe organizimi i punés
sipas planit t& punés pér vitin 2024. Jané diskutuar shumé tema té ndryshme nga ana e gjyqtaréve
qé kané t& b&né me probleme konkrete né punén e tyre dhe éshté hartuar plani konkret pér
zgjidhjen ¢ kétyre problemeve.



Me dt.19.01.2024 pasi & jan& mbajtur takimet ¢ ndara me secilin departament dhe divizion
gshté mbajtur kolegjiumi i pérbashkét né lidhje me aprovimin e Planit t& Pungs pér vitin 2024 ku
&shté votuar dhe aprovuar ky plan.

Mé pas bazuar né Planin e punés pér vitin 2024 dhe duke pasur parasysh se né vitin 2023
kemi pasur ngecje né realizimin e planit nga ana e zyrés sé pérmbarimit dhe zyrés s¢ ekzekutimeve
penale éshté mbajtur takimi me gjyqtarin pérmbarues dhe zyrtarét (€ cilét punojné né kéto zyre,
takimi &shté mbajtur me dt.06.02.2024 ku &shté biseduar pér planin dhe strategjiné e zvogélimit t€
léndéve t& vjetra, pér organizim mé t& miré & zyre dhe per hapat konkrete t& punés pér secilin
zyrtar. Gjithashtu si Kryetare ¢ gjykatés dhe né kuadér té obligimeve t& punés gé i kam né lidhje
me ekzekutimin e dénimeve penale kam béré vizité né ket zyre, jam njoftuar me numrin e [éndéve
né térési, planin e punés, pér numrin ¢ léndéve té cilat kryhen pér ¢do muaj si dhe organizimin e
térésishém té punés né sistemin SMIL né& kété zyre.

Me dt. 04.03.2024 kemi mbajtur takim me bashképungtorét (& caktuar n& |éminé civile ku
&shté analizuar puna dhe rezultatet e punés sé tyre dhe jang caktuar bashképunétorét té cilét do té
punojné me gjyqtarét. Kjo &shté béré me short ku secili gjyqtar e ka térheq shortin dhe me kété ka
zgjedhur bashképunétorin i cili do t&€ punojé me te. Sipas planit tani secili gjyqtar ka njé
bashképunétor. Bashk&pungtorét jan¢ udhézuar qé te bashképunojné me gjyqtarét dhe q& né fillim
té béjné shqyrtimin paraprak t& padisé menjeher€ pas pranimit t& |&ndés si dhe t& punojné me léndét
tjera sipas planit t& punés s€ gjyqtarit.

Me dt.03.04.2024 kemi mbajtur takim me bashk&punétorét t& caktuar né 1émi penale ku
gshté analizuar puna dhe rezultatet e punés sé tyre. Gjithashtu, jané pércaktuar detyrat e pun&s per
tremujorin e paré t& vitit 2024.

Me dt. 26.02.2024 kemi mbajtur njé takim me gjyqtarét e Gjykatés Themelore n€ Prizren
- Dega né Suhareké ku éshté diskutuar pér punén e gjykatés né térési si dhe pér problemet konkrete
qé kané té béjn& me numrin e [éndéve t& ngarkuar tek secili gjyqtar, numrin e [&ndéve me padi qé
rrjedhin nga Kontrata Kolektive, problemet rreth publikimeve & vendimeve, 1éndét e vjetra t&
Divizionit t& Kundérvajtjes, léndét pérmbarimore, ndérmjetésimi, mungesa e stafit administrativ.

Pas pérfundimit t& kétyre takimeve &shté mbajtur Kolegjiumi i rregullt me t€ gjithé gjyqtar
me dt. 29.03.2024 ku rendi i dités ka gené raporti statistikor i punés s¢ gjykatés pér kéte tremujor,
raporti statistikor pér [éndét e kryera pér secilin gjyqtar, zbatimi i Planit Strategjik t& KGJK-sé dhe
Planit té Punés pér gjykaté pér vitin 2024 si dhe shumé tema € ndryshme.

Ndér té tjera, si Kryetare e gjykatés ng dité t€ caktuara organizojmé “ditén e hapur” ku
presim né takim qytetarét dhe palét ¢ interesuara, shgetésimet dhe kérkesat e (€ ciléve i adresojmé
dhe i trajtojmé me gjyqtarét dhe stafin mbéshtetés. Njé takim i hapur publik éshté mbajtur me
qytetarg né organizim t& Shogatés CLARD me dt.18.03.2024, kurse takimi i rregullt me gytetarét
mbahet né& fund té ¢do muaji.



Perfomanca ¢ Gjykatés — Departamenteve dhe Divizioneve e shprehur né normé
efikasiteti né %.

N& tremujorin e I-ré t& vitit 2024, n€ térési si gjykaté kemi rezultate stabile dhe né vazhdimési
gjykata ka njé performanc té mir€ efikasitetit, né baz¢ t pérgindjeve né léndét e pranuar dhe atyre
té zgjidhura.

E shprehur dha paraqitur né % norma e efikasiteti &hté si né€ vijim:

Gjykata Themelore Prizren

D. Krime t&é Rénda — Norma e zgjidhjes sé léndéve 129% (40 léndé t€ zgjidhura)

(134 aktive/n€ pung)
D. Mitur - Norma e zgjidhjes sé léndéve 100% (20 Ieéndé t& zgjidhura).
(44 aktive/né pung)
D. i Pérgjithshém — Divizioni Penal — Norma e zgjidhjes sé léndéve 99% (380 léndé t&
zgjidhura). (2,303 aktive/n& pung)

Divizioni Civil — Norma e pérgjithshme e zgjidhjes s€ léndéve 87 %
Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 66% (1,649 Lénde t& zgjidhura)
Jo Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 108% (235 Iéndé t& zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma e zgjidhjes sé [éndéve 180% (338 Léndé t& zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes sé léndéve 129% (589 Léndé té zgjidhura).

Aktive/Ngé puné
Kontestimore — 9.554 léndé
Jo Kontestimore — 671 1éndé
Pérmbarimore — 1,549 léndé
Kundérvajtje — 1,901

Totali: 13,676 léndé

Sipas raportit t& pérgjithshém (€ gjykatés, figurojné 1,701 lénd€ pé&rmbarimore né pritje.
Ndérsa gjyqtarit Sami Gashi sipas raportit pér gjyqtar, nuk i figuron ky numér i léndéve.

Kjo mos pérputhje né SMIL, figuron negativisht n& € dhénat e pérgjithshme pér [éndét né
pritje pér gjvkatén. Pér kété problem dhe mospérputhje kemi angazhuar zyrtaren e SMIL-it g€
&shté duke punuar & kjo mosbarazim t€ evitohet dhe t& kemi statistika reale edhe pér kété zyre.

Né Departamentin pér Krime t& Rénda, ka njé rénie né efikasitet e shprehur né %, ka rritje t&
zgjidhjes sé rasteve né Departamentin pér t& Mitur dhe Divizionin Penal.

Ndérsa né Divizionin Civil ka njé rritje t& efikasitetit t& zgjidhjes s¢ [éndéve, sidomos léndét
pérmbarimore ku qytetarét presin drejtpérdrejt realizimin e njé t& drejte, pasi q¢é numri i léndéve
aktive ka réné ndjeshém.



Kjo &shté rezultat i angazhimit & t€ gjithé gjyqtaréve né kété divizion dhe rritjes s& numri té
bashképunétoreve, dhe ndarjes sé punéve né ményre té¢ barabarté edhe t& bashké&punétoréve
profesional qé angazhohen me gjyqtar€t.

P&r mé tepér bashkéngjitur keni tabelat e ndara né ményré specifike trajtimin e [éndéve sipas
natyres.

Gjykata Themelore Prizren - Dega né Suhareké

Aktualisht né kété gjykaté jané 6 gjyqtaré, katér (4) né |émine civile dhe dy (2) né [€émine
penale, kurse pér léndét e divizionit t& kundérvajtjes q& nga Janari i 2023 kéto léndé i trajtojné
gjyqtarét e Divizionit Penal.

Angazhimi i dy (2) gjyqtaréve né Divizionin Civil, ka rezultuar menjéher& me rritje t&
efikasitet né zgjidhjen e 1&ndéve, dhe besojmé g€ né vazhdimési gjaté vitit 2024, do 1€ ket€ rénie
(& numrit t& léndéve aktive, sidomos né Divizionin Civil.

Efikasiteti i shprehur né %

Divizioni Civil — Norma ¢ pérgjithshme e zgjidhjes s¢ léndéve 112%
Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 127% (476 Léndé te zgjidhura)
Jo Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé [éndéve 72% (42 léndé t& zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma ¢ zgjidhjes sé léndéve 72% (129 Léndé te zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes sé [éndéve 118% (259 Léndé té zgjidhura).

Aktive / Né puné
Kontestimore — 2,794 léndé
Jo Kontestimore — 107 1éndé
Pérmbarimore — 1,426 1éndé
Kundérvajtje — 808
Totali: 5,315 léndé

D. i Pérgjithshém — Divizioni Penal — Norma ¢ zgjidhjes sé léndéve 110% (114 léndé t&
zgjidhura) (493 aktive/né puné€)

N& tremujorin e [-ré, kjo gjykat€ ka treguar rritje té efikasitet dhe hapa shumé pozitiv né
Divizionin Civil dhe ka rénie t& numrit t& léndéve aktive, pér rreth 600 léndé.

Mirépo me rritjen e numrit t& gjyqtaréve né 6, nevojitet & té kihet parasysh edhe angazhimi
i bashképunétoréve profesional, sepse ka réné n€ tre (3). Ashtu qé t& synohet g€ deri né€ gershor t&
vitit 2024, t& keté njé puné efikase dhe nga 1,500 1éndé pér gjyqtaré ky numér t€ bie rreth 900
léndé pér gjyqtaré.

Duke marré parasysh numrin e gjyqtaréve ku gjaté vitit 2022 jané pensionuar tre (3)
gjyqtaré dhe stafin administrativ, kjo Gjykaté tregon njé efikasitet (€ lart¢ dhe njé organizim t€
miré t&é punés dhe ndarjes s€ barabarté t&€ punés dhe l&ndéve, mirépo né normé efikasiteti n& formé
statistikore nuk shfaget gjendja reale kjo pér shkak té numrit t& madh t& l&ndéve né ardhje,



pérkundér faktit q¢ €shté Degé e gjykatés mbulon njé territor dhe komun& me numér t& larté té
banoréve.

Gjyqtari mbikéqyrés i késaj gjykate Selajdin Gallapeni pret né takim palét dhe personat €
interesuar, ku ankesat dhe kérkesat e t& ciléve i adreson te gjyqtarét.

Gjykata Themelore — Dega n€ Suhareké pérballet me mungesé t¢ stafit administrativ,
referenté, roje sigurimi dorézues, dhe pozita t€ tjera t& cilat shfaqin pengesa n€ arritjen e synimeve
dhe pérmbushjen e t€ gjitha detyrave me kohg.

Gjykata Themelore Prizren - Dega né Dragash

Né kété gjykaté funksionojné gjyqtari mbikéqyrés i cili njékoh&sisht punon edhe né
Gjykatén Themelore ng Prizren, kurse n& degén né Dragash &shté i angazhuar né divizionin penal
si dhe njé gjyqtare e cila &hté e angazhuar né & gjitha lémité.

Efikasitet i shprehur n& %

Divizioni Civil — Norma e pérgjithshme e zgjidhjes s€ léndéve 37%
Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 26% (49 Léndé té zgjidhura)
Jo Kontestimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 86% (80 Iéndg t& zgjidhura)
Pérmbarimore — Norma e zgjidhjes sé léndéve 67% (10 Léndé t& zgjidhura)
Kundérvajtje — Norma e zgjidhjes sé léndéve 178% (16 Léndé té zgjidhura).

Aktive / Né€ puné
Kontestimore — 1,395 léndé
Jo Kontestimore — 80 léndé
Pérmbarimore - 283 léndé
Kundérvajtje — 78
Totali: 1,836 léndé

D. i Pérgjithshém — Divizioni Penal —Normae zgjidhjes sé léndéve 69% (18 1éndé té zgjidhura)
(316 aktive/né puné)

Né kété gjykaté ka rénie t&€ numrit t& léndéve aktive né lémine Pérmbarimore dhe n€
Divizion pér Kundérvajtje.

Raporti pér moshén e léndéve né pritje

Raportimi pér k&té natyré t€ léndéve béhet duke u bazuar né Planet strategjike pér trajtimin
e léndéve mé t& vjetra se 24 muaj.

Né bazé té té dhénave té pérpunuara nga SMIL, pér moshén e numrit t& léndéve né pritje,
pritje né Gjykatén Themelore né Prizren dhe degét Suhareké & Dragash, €shté si né vijim:



Gjykata Themelore Prizren

Departamenti pér Krime té Rénda — Nga 134 léndé né pritje, jané 35 léndé mé t& vjetra
se dy vite apo 26%.

Departamenti pér té Mitur — Nga 44 léndé né pritje, jané 15 1éndé mé té vjetra se dy vite
apo 34%.

Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni Penal — Nga 2,303 jan& 727 lénd€ mé & vjetra
se dy vite muaj apo 35%.

Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni Civil — Nga 9,554 léndé Kontestimore, mé t&
vjetra se 24 muaj jané gjithsej 2,551 Iénd€ apo 26%.

Jo Kontestimore —nga 671 1éndé né pritje, jané 434 €ndé mé t€ vjera se dy vite apo 64%.

Pérmbarimore, nga 1,549 léndé& né pritje, jan€ 346 [émdé mé t& vjetra se dy vite apo 35%.

Gjykata Themelore Prizren — Dega né Suhareké
Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni Penal — Nga 493 né pritje, jané 169 [&ndé mé
t& vjetra se 24 muaj, apo 33%.

Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni Civil
Kontestimore nga 2.974 léndé né puné dhe aktive, mé t€ vietra se 24 muaj jané gjithsej
1,035 léndé apo 34%.

Jo Kontestimore nga 107 1&éndé né pritje, jan€ 30 lénd€ mé € vjetra se dy vite.
Pérmbarimore nga 1,426 1&ndé né pritje, jang 313 1&ndé mé t& vjetra se dy vite

Gjykata Themelore Prizren — Dega né Dragash
Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni Penal - Nga 316 léndé né pritje, jané 88 léndé
mé t& vjetra se 24 muaj apo 27%.

Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni Civil - Nga 1,395 léndé kontestimore né puné
dhe aktive, mé & vjetra se 24 muaj jané gjithsej 357 léndé€, apo 26%.

Jo Kontestimore — nga 80 1éndé né pritje, jan€ 37 léndé mé t& vjetra se dy vite.
Pérmbarimore, nga 283 1éndé né pritje, jang 50 léndé mé & vjetra se dy vite.

Raporti pér anulimin/déshtimin e seancave gjyqésore
Gjykata Themelore Prizren

Sa i pérket shtyrjes s& seancave n¢ baz€ t€ (€ dhénave t& siguruara nga sistemi SMIL né
Departamentin pér Krime t&¢ Rénda, né tremujorin e I-ré, 2024, jané shtyré/anuluar 12 seanca

gjyqésore.
Né Departamentin pér t& Mitur, né tremujorin e I-rg, 2024, jan€ shtyré/anuluar 3 seanca gjyqésore.



Né Departamentin e Pérgjithshém — Divizioni Penal, né tremujorin e I-r&, 2024, jan&

shtyré/anuluar 118 seanca gjyqésore, 64 mungesa ¢ & pandehurit, 9 mos paraqitja e déshmitarit,
20 shtyer sipas detyrés zyrtare.

Né Departamentin e Pérgjithshém - Divizioni Civil, né tremujorin e [-ré, 2024, jané shtyré/anuluar
gjithsej, 22 seanca, 8 pér shkak t& mos ftesés sé rregullt té paléve né proceduré, 11 sipas kérkesé
sé paléve.

Gjykata Themelore Prizren — Dega né Suhareké

Né Departamentin e Pérgjithshém — Divizioni Penal, né tremujorin e I-r§ 2024, jan&
shtyré/anuluar 50 seanca gjygésore, 31 mungesa e t& pandehurit, 7 mos paraqitja e avokatit, dhe
pér arsye t€ tjera.

Né Departamentin e Pérgjithshém - Divizioni Civil, n€ tremujorin e [-ré, 2024, jané shtyré/anuluar
gjithsej, 13 seanca.

Gjykata Themelore Prizren — Dega né Dragash

N& Departamentin e Pérgjithshém — Divizioni Penal, né tremujorin e I-r&, 2024, jané shtyré/anuluar
21 seanca gjyqésore, 8 mungesa e t&€ pandchurit, 7 mos paraqitja e déshmitarit dhe pér arsye t€
tjera.

Né& Departamentin e Pérgjithshém - Divizioni Civil, né tremujorin e [-r&, 2024, jang shtyré/anuluar
gjithsej 30 seanca.

Kéto statistika jang marré nga Sistemi SMIL i cili i pérpunon t& gjitha shénimet t& cilat gjyqtarét
dhe zyrtaret qé punojné me gjyqtaré i evidentojné né kété sistem.

Pér mé tepér bashkéngjitur gjeni raporte né tabela t& vecanta.

Raporti pér publikim t€ vendimeve

Publikimi i vendimeve gjyqésore tashmé njé detyre dhe obligimi ligjor, té cilin Gjykata Themelore
né Prizren e pérmbush né harmoni me Udh&zimet Administrative.

Gijaté periudhés Janar — Shkurt - Mars, jané publikuar 1,391 vendime gjyqésore.

Gjykata Themelore Prizren — 1,355 vendime.

Gjykata Themelore Prizren — Dega né Dragash 12 vendime.

Gjykata Themelore Prizren — Dega né Suharek# 24 vendime.

Mesatarisht Gjykata Themelore né Prizren publikon ndérmjet 350-450 vendime né muaj, varésisht
nga efikasiteti i zgjidhjes s€ léndéve.



Lidhur me kété, ne kemi shikuar dhe vler&suar raportin e Lévizjes FOL dhe ashtu sikurse né€ t&
kaluarén do & marrim parasysh komentet dhe vlerésimet e tyre.

Pérpos vendimeve pér rastet qé trajtohen, gjykata vazhdon ti publikoj brenda afatit ligjor edhe
vendimet pér rastet disiplinore q€ trajtohen nga Autoriteti Kompetent.

Marré né pérgjithési, né bazé t€ & dhénave nga numri i léndéve té zgjidhura, pérjashtimisht
vendimet qé nuk publikohen sipas udh€zimeve administrative, Gjykata Themelore né Prizren
publikon t& gjitha vendimet tjera g€ jané pér tu publikuar, nga t€ gjitha Departamentet dhe
Divizionet, duke respektuar 100% udhézimet Administrative pér publikimin e vendimeve
Gjygésore, pasi qé kujdesemi g€ t& mos publikojmé vetém si numér por t& kemi kujdes edhe né
cilésiné e ményré sé publikimit t€ vendimeve.

Angazhimi i Bashképunétoréve Profesional

Sa i pérket angazhimeve t€ bashk&punétortve profesional né gjykatén ton€ tani jané 22
bashképunétor profesional, 10 prej tyre jané angazhuar né Departamentin e Pérgjithshém -
Divizioni Civil. kurse 12 t& tjeré né Departamentin pér Krime t& Rénda dhe Departamentin e
Pérgjithshém - Divizioni Penal dhe Divizioni i Kundérvajtjes. Té gjithé bashképunétorét né
pérfundim t& ¢do tremujori i dorézojné raportin e punés pér tre muaj i cili analizohet nga ana e
Kryetares.

Né kété drejtim edhe bashképunétorét &shté mbajtur njé kolegjium me dt. 12.01.2024 ku
éshté diskutuar performanca e punés sé bashk&punétoréve per vitin 2023, plani i punés pér vitin
2024 dhe tema & tjera. Bashképunétorét q& punojné né divizionin civil jané caktuar njé
bashképunétor njé gjyqtar, kurse né divizionin penal duke pasur parasysh se nuk ka numér t&
mjaftueshém té bashképunétoréve jané caktuar sipas kérkesés dhe ngarkesés sé gjyqtarit njé
bashképunétor me dy gjyqtaré. Njé bashképunétore sshté e nacionalitetit boshnjak dhe e njéjta
punon me dy gjyqtare q€ jan& t& nacionalitetit boshnjak. Bashképunétorét té cilét jané t& caktuar
né 1émi penale pérve¢ punés me gjyqtaré punojné edhe punét tjera si ndérmjetésim, né vendosje
pér kérkesa pér shlyerje t&€ dénimeve, né ekzekutime, né asgjésime dhe puné tjera té pérkohshme
té cilat paraqiten né raste kur duhet & punohet me emergjencé. T¢ gjith€ bashképunétorét n€ raste
t& caktuara kur mungojné zyrtaret ligjore i zévendésojné t& njéjtat népér gjykime.

Referimi i rasteve gjygésore né ndérmjetésim

Referuar rasteve té ndérmjetésimit né tremujorin e [-ré, jan€ si ng vijim:
Janar - Jané referuar 31 raste pér ndérmjetésim (7 Civile —24 penale)
Jané kryer 27 raste me ndérmjetésim, 4 jané kthyer tek gjyqtari.
Shkurt - Jané referuar 36 raste pér ndérmjetésim (14 Civile —22 penale)

Jané kryer 32 raste me ndérmjetésim, 4 jané kthyer tek gjyqtari.



Mars - Jané referuar 38 raste pér ndérmjetésim (19 Civile — 19 penale)

Jané kryer 30 raste me ndérmjetésim, 5 jan& kthyer tek gjyqtari, né 3 raste jang térhequr
nga padia.

Né tremujorin e [-r€, me dt.14.02.2024 kemi pasur njé takim dhe bashkébisedim me
partnerét e USAID dhe gjyqtarét e Divizionit Civil, pér referimin e rasteve n& ndérmjetésim, ku
jang diskutuar sfidat pér ndérmjetésim dhe jané paragitur kérkesa konkrete nga ana e gjyqtaréve,
t& cilat do t& ndihmonin né promovimin e ndérmjetésimit.

Gjykata Themelore né Prizren ka t& caktuar njé bashképunétore profesionale si referente
pér ndérmjetésim, dhe njé praktikante, g€ ndihmon pér trajtimin e rasteve (€ referuar né€
ndérmjetésim.

N& gjykaté ka njé zyre t€ vecanté pér trajtimin e rasteve pér ndérmjetésim.

Gjithashtu jemi duke planifikuar, por g€ ende nuk éshté vendosur q& edhe né Gjykatén
Themelore Prizren — Dega né Suhareké t& krijojmé njé hapésiré t& vecanté dhe té caktojmé njé
zyrtar pér trajtimin e rasteve per ndérmjetésim.

Ekzekutimi i dénimeve né procedurén civile dhe penale;

Kryetarja e gjykatés ka nén mbikéqyrje t& drejtpérdrejté ekzekutimin e vendimeve
gjyqésore penale dhe efikasiteti i kétyre zyrave gshté mbi 100%. Zyra pér ekzekutimin e
sanksioneve penale dhe ekzekutimet civile, né vazhdimési paraqesin raporte tre mujore pér punén

dhe aktivitete tek Kryetarja e gjykatés dhe kéto raporte bashkéngjiten né raporte tre mujore t&
rregullta q& raportohen né KGJK té cilat jané miratuara né mbledhjet e KGJK-sé.

Gjykata Themelore Prizren
Dénime me Burgim

Zyra pér ekzekutimin e sanksioneve penale gjaté tremujorit t& I t& vitit 2024, ka
ckzekutuar 13 1éndé té dénimeve me burgim, éshté parashkruar 1 [&ndé.

Dénime me Gjobé

Gjaté tremujorit t& [-ré, jang ekzekutuar 164 dénime me gjobé. né 16 1éndé dénimi me gjobé
gshté ekzekutuar me burgim.

Ekzekutime Civile

Zyra pér ekzekutimin e sanksioneve civile gjaté tremujorit té [-r&, jan€ pranuar 168 léndé
dhe jané kryer gjithsej 251 1éndé. N& kéte zyre jané t& angazhuar tre (3) zyrtar.

Ekzekutime té kundérvajtjes

Gjaté tremujorit t& I-ré t& vitit 2024 né Gjykatén Themelore né Prizren, jané ekzekutuar
132 léndé t& kundérvajtjes, jané parashkruar 109 I&ndé dhe n& fund té periudhés raportuese kané
mbetur aktive 1020 léndé.



Gjykata Themelore Prizren — Dega né Suhareké

Zyra pér ekzekutimin e sanksioneve penale né Suhareké gjaté tremujorit t& I-ré t& vitit
2024, ka ekzekutuar 16 1&nd& me burgim, 46 léndé t& ekzekutimeve t& dénimeve me gjobé dhe 79
léndé té kryera — shpenzime € paushallit gjyqésor, ndérsa sa i pérket ekzekutimit t€ léndéve t&
kundérvajtjes gjithsej jané kryer 91 léndg prej tyre 52 t€ paguara dhe 43 me parashkrim.

Gjykata Themelore Prizren — dega né Dragash
Dénime me burgim

Gijaté tremujorit t& [-ré t& vitit 2024 n& k&te degé t& gjykatés kang& qené né trajtim 3 €nde
t& dénimit me burgim, prej t& ciléve njé 1 €shté kryer.

Dénime me Gjobé
Gijaté tremujorit t€ I-ré, jané ekzekutuar 3 dénime me gjobé, ndérsa 67 1éndé jané aktive.
Ekzekutime Civile

Gjaté tremujorit t& I-r& té vitit 2024 n& degén n€ Dragash jané zgjidhur 148 1éndé dhe kané
mbetur aktive 479 léndé.

Trajtimi i rasteve té shénjestruara

Né Gjykatén Themelore né& Prizren, &shté né puné njé rast (SHKOLLA), pér njé piké t€
aktakuzés pér njé té akuzuar (né fillim kang qené 3 1€ akuzuar pér disa pika té aktakuzés). Kjo
|éndé nga Departamenti pér Krime t&¢ Rénda, &shté bartur né Departamentin e Pérgjithshém pér
shkak t& kompetencés sa i pérket natyrés s& vepres penale pér t& cilén rasti &hté kthyer né
rivendosje.

Gjithashtu, tashmé éshté regjistruar né sistemi SMIL dhe i éshté ndaré né& puné& gjyqtarit
njé 1éndé e kthyer né rigjykim pér njé pike t& aktakuzés, rasti * KRISTAL”, i cili éshté trajtuar nga
Gjykata e Apelit dhe Gjykata Supreme. Ashtu ¢g, né fillim t& vitit 2024, kemi raste aktive t&
shénjestruara.

Né pérfundim duhet t& cekim se ky vit do t& keté sfida t& ndryshme t& cilat duhet ti
tejkalojmé (si numri i madh i léndéve civile, pensionimi i tre gjyqtaréve, té stafit administrativ dhe
fillimi i punés me audio incizime népér salla té gjykimit etj) por zotohemi se me organizim t&
miréfillté do ti tejkalojmé kéto pengesa dhe me ndihmén e KGJK-sé do t& arrijmé rezultate t€ mira
dhe do t& kemi bilan pozitiv.




I.AGJ.nr.1/2024-20
03.04.2024

1. Nga menaxhimi i pérgjithshém:



Eshté gjykaté themelore e rajonit t& PRIZRENIT me Komunat rrethuese
Kjo gjykaté themelore Sipas degéve té veta, té cilat
Funksionon Vendos sipas departamenteve:
RE qytetin o . Funksionojné Vendosin sipas
1. Krime té rénda né: departamentit nr.5:
2. Pér té mitur
= = Penal 1 SUHAREKE _ |Penal
3. | pérgjithshém sipas Civil 2 DRAGASH 5.1 pér'gj'it.hshém sipas (oo
divizioneve: divizioneve: -
Kundervajtie | 3 Kundervajtje
Egzekutime 4 Egzekutime

Komenti:

2.1 Numri'i gqut:éve sipas angazhimit né puné, paragitur strukturén gjinore dhe pérkatésiné nacionale: :
Giykata themelore + Degét e gjykatés - Aprovuara 0 Plotésuara 37 __l Lira] -37
qiptar s 1 Bohnak ] Tora | ooran | Rom GJ 7
M F M F M F M F M F M F M F M F
22 10 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 1 0 25 12
32 0 3 0 0 0 3 =
Gjykata themelore * PRIZREN | Aprovuara Plotésuara| 29 ! Lira| -29
- FStopar 1 Setb.. [ BOShNjak TaTg —Goran__ | Asnkal GJ
M F M F M F M F M F M F M F M E
15 9 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 1
24 0 3 1 0 0 1
Dega gjyqésore né '—,:“"S“UHAR;E_’_DE('E ; Aprovuara Plotésuara 6 I Llral -6
Shqiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithésej
M F M F M F M F M F M F M F M F
6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0
6 0 e = 0 0 0 =
{ Dega gjyqésore ne Aprovuara Plotésuara 2—]| Lira -2
Shgiptar Serb Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithese
M F M F M F M F M F M F M F
1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1
2 6] 0 0 0 0 =
L ea BlY Y » v l I.Hr U
Shqiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithésej
M=l=F M F M F M F M F M F M F M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 .
JeE Ivacsore ne. Rprovaara| otesua | . | a1 EELEE
Shqiptar |  Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithese]
M F M E M F M F M F M F M F M= F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0




2.2 Numri i stafit ndihmés té angazhuar né puné, paragitur strukturén gjinore dhe pérkatésiné nacionale:

Gjykata themelore + Degét e gjykatés Aprovuara 0 Plotésuara] 162 | Lira| -162
Shqiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithésej
M & M=k M F @ M F I M F M F M F M F
70 72 0 0 1 4 3 3 2 2 0 0 0 5 76 86
142 0 =5 6 4 0 5 =162
Gjykatathemelore | PRIZREN | Aprovuara Plotésuara] 110 | Lira| -110
Shgiptar Serb I Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithése]
M E M F M F M E M F M F M F M E
39 55 0 0 1 4 3 3 0 0 0 0 0 5 43 67
94 0 : 5 b= 0 0 23 5

Dega gjyqésore né - SUHAREKE | Aprovuara plotésuara] 30 | tiral| -30

Shgiptar Serb Boshnjak _ Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithésej

M:=EE =F M F M F M F M F M F M F M F

14 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 16
30 0 0 0 0 0 0 =30

Dega gjyqésore né Aprovuara Plotésuara] 22 | ‘Liral 22
Shaiptar Serb Turq Goran Ashkalinj Rom Gjithése] |
M| F [ M F M F M| FIM] FIMI]F M | FIM F
17 1 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 19 3
18 0 0 C & 0 0 e PR
Dega gjygesore ne Aprovuara Plotésuara 0==] Lira] O
Shgiptar Serb Boshnjak Turq Goran Ashkalin] Rom Gjithesej
M F M F M F M F M F M F M F M F
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
Dega gjyqésore né Aprovuara Plotésuara 0 I l.ira] 0
qgiptar Serb Boshnjak Turg Goran Ashkalinj Rom Gjithesej |
M F M F M F M F M F M F M F M k
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 6] 0 0 0 0 0
Komenti:




~[Nga Gjykatat themelore + Degét e giykatés

Pér té

1. Shfrytézimi i pushimeve

Me pagesé

Pa pagesé

{ punésuarit né
Gjykaté

Vijetor

Mijekésor Lehonie

Ngritje

Pérdéllimit profesionale

Kujdes familjar Tjetér

Gjyqgtar

Népunés

Total:

_Komenﬁ I

2. Procedurat e rekrutimit:

Te shpallura:

Lloji i kontrates

Rezultati i konkurseve

Pér té
punésuarit né
Gjykaté

Konkurse te
jashtme

~ Konkurse te

Nr. 1
kandidateve

brendshme
nkurues

Karrieres / Jo

P
karrieres unes»

Pozitiv Negativ

Gjyqtar

Népunés

Total:

Komenti:

3. Disiplinimi:

Pér té
punésuarit né
Gjykaté

Disiplinimi

Komisioni i brendshem

Shkalla e dyte

Lloji i masés

Numrii
Disiplinimeve

Disiplinuar Liruar

Disiplinuar Liruar

Mase e rende
disiplinore

Mase e lehte
disiplinore

Gjyqtar

Népunés

Total:

Komenti:

. Ankesat né pérgjithési:

Pérte
punésuarit né
Gjykaté

Ankimimet

Komisioni i brendshem

Shkalla e dyte

I Numri i ankesave

Ankese per

B Ankese tjeter
rekrutim ‘

Miratuar Refuzuar

Miratuar Refuzuar

Gjyqtar

Népunés

Total:




Komenti:

e e
INga Gjykatat themelore + Degét e gjykatés : :
1. Pér programin e buxhetuar té giykatés pér vitin 2022, shprehur né Euro valuté: ,
Periudha: Destinacioni | parasé: Té buxhetuara: Té shpenzuara: Té pa shpenzuara:
a. [Paga dhe méditje 100,000.00 € 75,096.29 € 24,903.71 €
b. |Mallra dhe shérbime 12,900.00 € 9,324.33 €  3,575.67 €
Cereku: T == .
: - €
1./2023 c. |shpenzime komunale
5 d. |investime kapitale
Né pérgjithési: 112,900.00 € 84,420.62 € 28,479.38 €
Komenti:
Periudha: Destinacioni i parasé: Té buxhetuara: Té shpenzuara: Té pa shpenzuara:
|Paga dhe méditje
b. [Malira dhe shérbime -
Cereku: Shpenzime komunale 2
11./2023
Investime kapitale
Né pérgjithési: =€ =
Komenti:
Periudha: Destinacioni i parasé: Té buxhetuara: Té shpenzuara: Té pa shpenzuara:
a. [Paga dhe méditje -
b. |Mallra dhe shérbime -
Cereku: v
| =
11./2023 ¢. |Shpenzime komunale
d. |investime kapitale
N& pérgjithési: =€ ==t ==t
Komenti:
Periudha: Destinacioni | parasé: Té buxhetuara: Té shpenzuara: Té pa shpenzuara:
|Paga dhe méditje - €
= b, Malira dhe shérbime e
Cereku: =
ki le .
Iv./2023 Shpenzime komunale
: d. |investime kapitale - €
Né pérgjithési: e - €] - €
Komenti:

Nga Gjykatat themelore + Degét e gjykatés

§2.1. T& hyrat né buxhetin e Kosovés




T& inkasuara né Euro valuté, sipas bazés paguese

Nga periudhat: : . ithése
ue s Taksé. Dénim paushall = | komp.viktim | Konfiskim ."G] i :
1./2023 114,614.90 € 211,347.00 € 8,350.00 € 334,311.90 €
1./2023 - €
./2023 - €
IV./2023 IR g
Gjithésej: 114,614.90 € 211,347.00 € - % 8,350.00 € © 33431190 €
Komenti:
Nga Gjykatat themelore + Degét e gjykatés
2.2. Pér té hyrat né Thesarin (Trezorin) e Kosovés
= : : Té inkasuara né& Euro valuté, sipas bazés paguese -
Nga PéfiUdhi‘i Garancion p&r | Depozitim (pignus) Parapagim pit : Gjithésej
- kontest m ssor Corpus delicte Bipattiie Pér raste tjera
1./2023 33,890.20 € 33,890.20 €
11./2023 - €
/2023 - €
©IV./2023 - €
Gjithésej: ~ 33,890.20 € 33,890.20 €
Komenti:

en | eh | dh|oh|dh

olo|o|lo|©o
o|lo|lo|Cc|O




Duhet t& identifikojmé pengesat sa i pérket plotésimit té vendeve té punés pér stafin mbéshtetés e cila
drejpérdrejté krijon pagartési dhe ndikén né vendimmarrje. Respektivisht sa i pérket numrit t& stafit mbéshtetés me
dorézues dhe zyrtar té arkivés nuk jemi plotésuar né numér té mjaftueshém dhe duke pasur parasysh se disa zyrtaré
jané pensionuar dhe né pérgjithési vendet e tyre té punés ende nuk jané plotésuar né numér té duhur. Gjithashtunuk
nuk jané plotésuar vendet e punés pér njé pérkthyes pér gjuhén turke, pozita e Adminstratorit dhe njé zyrtari pér
financa .Té gjitha kéto mosplotésime té kétyre vendeve té punés paragesin pengesé né realizimin e detyrave té punés
dhe objektivave té percaktuara. Pér paqartési ligjore né zbatim nuk kemi ndonjé vérejtje té veganté.

né ményré té

N fillim té vitit 2024 Kryetarja e gjykatés kané& mbajtur takime té rregullta me gjyqtaré té secilit Departament dhe
Divizion né lidhje me Strategjiné e KGJK -sé dhe programin e parapare pér tejkalim té pengesave dhe realizim té planit.
Gjithashtu sé bashku me Adminstratoren jané mbajtur takimet me zyrtaré té zyres sé adminstratés penale dhe civil
he posagérisht me zyrtrét té zyreve pérmbarimore , ekezkutime penale dhe té kundérvajtje ku éshté pérpiluar plani i
batimit té kryerjes s& punéve gjaté kétij tremujori si plan afatshkurté dhe plani gjashté mujor si plan afatégjaté. Jané
{pércaktuar detyrat konkrete pér zbatim né lidhje me strategjiné pér gjyqtarét dhe jané caktuar afatet konkrete pér
ryerjen e kétyre detyrave. Gjithashtu éshté mbajtur mbledhje e veqanté me bashképunétorét profesional pér punén
organizimit t& mbéshtetjes sé punés sé gjygtarve né térési si dhe kryerjes sé punéve té tyre né veganti.Me
dministratoren e gjykatés kryetarja ka mbajtur mbledhjen me stafin adminstrativ ku edhe jané kryer disa ndryshime

R

Pengesat né puné jané paragitur pér shkak té mungesés sé stafit mbéshtetés dhe pér shkak té problemeve té cilat
“fkané rezultuar me mospérputhje té té dhénave né sistemin SMIL me giendjen reale té evidencé@s sé |éndéve. Gjaté

muajit janar pér shkak té festave té fundévitit dhe shfrytézimeve té pushimeve vjetore te viti 2023 kemi pasur lévizje
té shumta né staf dhe kemi pérpiluar plan té veqanté sé bashku me adminstratoren pér tejkalim té késaj situate . Né
kété drejtim nuk kemi pasur kurfaré problemi edhepse kemi pasur numrin e kufizuar té stafit mbéshtetés. Propozojmé
gé té plotéso’hen vendet e kérkuara té stafit mbéshtetés duke pasur parasysh se kemi ndryshim té giendjes né
avansim té personelit té gjykatés.




Gjykata ka bashképunim t& miréfillté me organizatata ndérkombétare si OSCE dhe USAID , kurse me subjekte
jogjyqésore ka bashk&punim me Komunén e Prizrenit, Strehimoren , mbrojtésit t& viktimave , ka gadishméri qé té
bashképunojé me secilin subjekt jo gjyqésor né suaza profesionale dhe né raste kur nuk ndikon né punén e térésishm
té gjykatés. Bashképunim té vedénté gjykata ka me Prokurori dhe Polici . Duhet t& cekim se bashképunimi €shté i
vazhdueshém , por se gjaté kétij tremujori pér shkak té pushimeve ka gené me intensitet me té vogeél dhe i kufizuar né
disa takime.

11.
Bashk&punimi
i gjykatés me
subjektét jo
gjyqésor
kombétar dhe
ndérkombéta
fi

Si kam cekur edhe mé herét me funksionalizimin e objektit té ri jané paragitur shpenzime tg:t;uara né mbéshteje té
punés sé gjyqgtaréve té cilét jané vendosur né kété objekt té cilét jané 11 gjyqtaré té [émisé civile dhe té cilét kané
nevojé pér asistim né dalje né teren, né dorézim té ftesave dhe té shkresave tjera nga ky objekt né objektin e vjetér
andaj propozojmé gé té shqyrtohet mundésia e angazhimit té njé vozitési ( i cili éshté pensionuar), njé recepcionisti, -
njé arkivisti ( né mungesé té arkivistit té larté) dhe njé mirémbajtési pasi gé tani kemi dy objekte t& Gjykatés kurse
kéto vende té punés ja@béshtetur vetém me nga njé punétor. Gjithashtu kemi Kérkesé té vazhdueshme pér

II. Treguesit statistikor pér léndét gjygésore:

I11. Pérmbyllja

Rekomandimet pér KGIK-né jané : Té pl-gtésohen vendet e lira té punés sé stafit adminstrativ; té béhet gélqerosja e
objektit t& vjetér gjykatés ; té pérfundojé procedura e asgjésimit té lendévé té kundérvajtjes ; té ndihmohet né
mirémbajtje té arhivave dhe té modernizohen té njejtat me ndonjé sistem mbéshtetés té arkivimit dhe né térési té
béhet mbéshtetja e punéve rreth stafit adminstrativ giithashtu t& sigurchet hapésira pér arkivim té léndéve te kryera
pasi qé té gjitha hapsirat jané té stérmbushura, gjithashtu kemi edhe njé sasi té kosiderueshme té arhiveés té njé
notere nga Mamusha té pranuar mé herét.

Fillimisht falenderoj KGJmpér pérkrahjen né finalizimin e objektit té ri té gjykatés dhe plotésimin e vendeve té
punés pér bashképunétor profesional, pér referenté dhe pér zyrtaré ligjor. Si pérfundim mund té cekim se e gjithé
puna e gjykatés duhet té jeté né koordinim me KGIK-né né ményre gé té zbatohet Strategjia e aprovuar si dhe té
realizohen objektivat e strategjisé. '




	GjTh_Prizren_Raporti_rregullt_punes_periudha_Janar_Mars_2024.pdf (p.1-10)
	GjTh_Prizren_Raporti_rregullt_punes_periudha_Janar_Mars_2024_2.pdf (p.11-18)

